

COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS INTEGRANTES DO PODER JUDICIÁRIO E DAS INSTITUIÇÕES JURÍDICAS DA UNIÃO EM MINAS GERAIS LTDA.
SICOOB COOPJUS
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
EM REAIS

DESCRIÇÃO	Notas	2o Sem. 2021	31/12/2021	31/12/2020
Atividades Operacionais				
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		3.284.504,42	6.884.802,52	5.350.373,24
Distribuição de Sobras e Dividendos		-	(84.141,84)	(122.026,40)
Provisões/Reversões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		501.239,01	695.855,08	432.858,55
Provisões/Reversão para Garantias Prestadas		18.793,92	52.351,82	19.113,00
Depreciações e Amortizações		162.340,45	314.015,42	416.252,76
		3.966.877,80	7.862.883,00	6.096.571,15
Aumento (Redução) em ativos operacionais				
Operações de Crédito		(15.724.739,69)	(29.353.319,09)	(29.612.836,66)
Outros Ativos Financeiros		(559.014,28)	(790.557,23)	107.469,33
Ativos Fiscais Correntes e Diferidos		(102.673,07)	(106.417,99)	(30.437,68)
Outros Ativos		436.736,88	374.683,39	(316.498,14)
Aumento (Redução) em passivos operacionais				
Depósitos a Vista		2.958.838,81	2.656.665,33	6.080.715,90
Depósitos a Prazo		4.193.476,38	9.944.505,73	13.984.935,35
Outros Passivos Financeiros		(9.487,10)	46.460,96	(16.418,05)
Provisões		103.639,37	219.971,78	57.392,77
Obrigações Fiscais Correntes e Diferidas		98.989,20	85.906,45	(30.191,94)
Outros Passivos		(676.129,68)	(1.424.045,65)	(952.103,81)
FATES - Atos Cooperativos		(303.753,86)	(243.563,52)	(217.127,04)
FATES - Atos Não Cooperativos		(243.563,52)	(303.753,86)	-
IRPJ e CSLL pagos		35.341,83	-	-
Caixa Líquido Aplicado / Originado em Atividades Operacionais		(5.825.460,93)	(11.030.580,70)	(4.848.528,82)
Atividades de Investimentos				
Distribuição de Dividendos		-	13.977,61	37.041,43
Distribuição de Sobras da Central		-	70.164,23	84.984,97
Aquisição de Intangível		-	(12.914,22)	(88.947,70)
Aquisição de Imobilizado de Uso		(148.402,65)	(358.443,37)	405.547,30
Aquisição de investimentos		(1.032.581,10)	(1.116.723,80)	(573.839,69)
Caixa Líquido Aplicado / Originado em Investimentos		(1.180.983,75)	(1.403.939,55)	(135.213,69)
Atividades de Financiamentos				
Aumento por novos aportes de Capital		865.942,40	144.322,87	3.062.593,32
Devolução de Capital à Cooperados		(1.350.364,53)	(1.906.173,63)	(1.672.672,68)
Estorno de Capital		(335,00)	(502,04)	-
Destinação de Sobras Para Associados		-	(17.052,69)	(1.770.341,59)
Juros ao Capital Subscrito - Líquido		1.680.486,18	1.680.486,18	988.022,19
Reversões de Fundos		132.443,41	132.443,41	-
Caixa Líquido Aplicado / Originado em Financiamentos		1.328.172,46	33.524,10	607.601,24
Aumento / Redução Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa		(5.678.272,22)	(12.400.996,15)	(4.376.141,27)
Modificações em de Caixa e Equivalentes de Caixa Líquidas				
Caixa e Equivalentes de Caixa No Início do Período		62.925.767,27	69.648.491,20	74.024.632,47
Caixa e Equivalentes de Caixa No Fim do Período		57.247.495,05	57.247.495,05	69.648.491,20
Varição Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa		(5.678.272,22)	(12.400.996,15)	(4.376.141,27)

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.